

Số: /BC-SCT

Hà Nam, ngày tháng 07 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 07 Phương hướng nhiệm vụ tháng 08 năm 2020

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 07/2020.

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu tháng 07/2020

- **Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)** tháng 7 ước tăng 4,3% so với tháng trước và tăng 15,6% so với tháng 7 năm 2019. Chỉ số IIP cộng dồn 7 tháng đầu năm 2020 tăng 7,8% so với cùng kỳ năm 2019.

- **Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ** ước đạt 2.380 tỷ đồng, tăng 11,7% so với tháng 7 năm 2019. Lũy kế 7 tháng đầu năm 2020 đạt 15.547 tỷ đồng, tăng 9,6% so với cùng kỳ năm 2019.

- **Kim ngạch xuất khẩu** ước đạt 254 triệu USD tăng 11% so với tháng 7 năm 2019. Lũy kế 7 tháng đầu năm 2020, tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 1.464 triệu USD, tăng 4,2% so với cùng kỳ năm 2019.

2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm.

2.1. Lĩnh vực công nghiệp

- **Công tác quản lý công nghiệp-cụm công nghiệp:**

Phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu Phát triển Thương hiệu Làng nghề chuẩn bị các nội dung để tổ chức Hội thảo “Đổi mới, sáng tạo năng lực tiếp cận thị trường ngành Thủ công mỹ nghệ, làng nghề Việt Nam”. Tham mưu Công văn trả lời UBND huyện Kim Bảng về việc thực hiện thủ tục quyết định mở rộng CCN Thi Sơn. Phối hợp với UBND huyện Bình Lục đề xuất điều chỉnh vị trí thực hiện dự án hạ tầng CCN Trung Lương cho công ty cổ phần phát triển hạ tầng công nghiệp Hà Nam. Rà soát thẩm định, trình chuyên đổi đề án khuyến công Quốc gia năm 2020 (4 doanh nghiệp thuộc 2 nhóm: may và nông sản) và tổ chức nghiệm thu 02 đề án khuyến công quốc gia. Báo cáo tình hình thực hiện Thông tư 21/2017/TT-BCT từ ngày 1/1/2019 đến nay gửi Vụ Khoa học Công nghệ – Bộ Công Thương theo yêu cầu tại văn bản số 4813/BCT-KHCN ngày 2/7/2020.

Phối hợp đơn vị tư vấn, lập văn bản gửi sở tài chính thẩm định đề cương và Dự toán Hệ thống cơ sở dữ liệu CNHT tỉnh Hà Nam phục vụ kết nối doanh nghiệp”. Tham mưu văn bản hướng dẫn UBND huyện, các cơ sở sản xuất kinh

doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương trong việc xác nhận Kiến thức theo danh mục bộ câu hỏi về ATTP của Bộ Công Thương ban hành và làm các thủ tục để cấp cơ sở đủ điều kiện theo quy định. Tham gia góp ý dự thảo Quy chế đảm bảo ATTT trên máy tính, mạng máy tính và các thiết bị CNTT trong hoạt động của Sở Công Thương.

- Lĩnh vực quản lý vật liệu nổ công nghiệp và an toàn môi trường:

Hướng dẫn, tiếp nhận thẩm định hồ sơ đề nghị cấp 01 giấy phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN) cho doanh nghiệp. Tổng hợp danh sách doanh nghiệp sử dụng VLNCN hàng ngày, đôn đốc nhắc nhở, giám sát doanh nghiệp thực hiện nổ mìn đúng phương án (Giám sát công ty vận tải Châu Giang, công ty Khả Phong). Đi thực tế nắm kết quả thực hiện TKCS của một số dự án. Tiếp tục tham gia đoàn thanh tra liên ngành do Thanh tra tỉnh chủ trì thanh tra các đơn vị: Công ty Xuân Tùng, Hải Lý, Havico, Trường Xuân HN, XNK Hà Nam, Thanh Tâm. Tham gia đoàn thanh tra VLNCN do Thanh tra sở chủ trì đối với Công ty Vinh Nguyên, Cảnh Cường Thịnh, Hoàng Nguyên, Doanh nghiệp Xuân Trường, Tân Phú Đông. Kiểm tra thông tin Báo Tài nguyên môi trường phản ánh “Dẫn chặn đường vào mỏ đá Khả Phong và Bảo Tiến vì gây ô nhiễm” cung cấp cho báo và báo cáo kết quả về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông. Tham gia ý kiến thẩm định điều chỉnh Dự án ĐTXD Nhà máy sản xuất vôi công nghiệp Việt Nam 219 tại xã Thanh Thủy, huyện Thanh Liêm gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư. Xây dựng văn bản điều chỉnh thời gian và khối lượng vật liệu nổ công nghiệp sử dụng để thực hiện dịch vụ nổ mìn của Chi nhánh Công nghiệp hóa chất mỏ Hà Nam và Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật công nghiệp Quốc phòng tại 03 điểm mỏ trên địa bàn các xã Thanh Thủy, Thanh Tân, Thanh Nghị, Thanh Hải huyện Thanh Liêm tỉnh Hà Nam.

Báo cáo tổng hợp kết quả hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam”. Xây dựng báo cáo tổng kết tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động gửi Thường trực hội đồng an toàn vệ sinh lao động tỉnh và Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp – Bộ Công Thương. Xây dựng báo cáo về tình hình sản xuất, tái chế, thu gom dầu nhờn, dầu thải trên địa bàn tỉnh, thành phố gửi Bộ Công Thương. Tham gia ý kiến dự thảo báo cáo phục vụ xây dựng Đề án “Phát triển công nghiệp vật liệu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” gửi Sở Xây dựng.

Nghiên cứu và tham gia 05 hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án hoạt động sản xuất trong lĩnh vực công nghiệp do Ban quản lý các KCN tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì. Góp ý Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chiến lược viễn thám tỉnh Hà Nam; Chiến lược phát triển Ngành Đo đạc và Bản đồ Việt Nam và xây dựng hạ tầng dữ liệu không gian địa lý quốc gia đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2040. Phức đáp Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh về việc cung cấp thông tin về năng lực ứng phó thảm họa tràn dầu và hóa chất độc xạ.

- Lĩnh vực quản lý năng lượng:

Góp ý Dự thảo Thông tư thay thế Thông tư 36/2018/TT-BCT về cấp phép hoạt động điện lực. Phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã Duy Tiên, Công ty Điện lực Hà Nam, UBND xã Bạch Thượng, xã Duy Minh, Báo, Đài truyền hình tỉnh thực hiện phóng sự về kiểm tra giá bán điện cho người lao động thuê nhà ở tại khu vực KCN Đồng Văn. Dự Hội thảo phòng cháy trong sử dụng điện tại Công ty Điện lực Hà Nam. Báo cáo kết quả thực hiện giảm giá điện, giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 gửi Bộ Công Thương. Hợp thống nhất thời gian cắt điện đối với Công ty cổ phần xi măng Bút Sơn và Công ty xi măng Vissai Hà Nam để Công ty Điện lực Hà Nam bảo dưỡng, sửa chữa đường dây theo kế hoạch. Xây dựng văn bản gửi các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm báo cáo kết quả thực hiện các quy định về Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quy định về an toàn điện

Kiểm tra việc thực hiện theo cam kết về di chuyển đường điện vi phạm hành lang lưới điện trung thế 10kV, 35kV tại Dự án Khu nhà ở HDT Hà Nam, phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên do Công ty TNHH Thương mại dịch vụ và xây dựng HDT thực hiện. Kiểm tra hiện trường công trình; thẩm định hồ sơ công trình điện.

2.2. Lĩnh vực thương mại

Tổng hợp Kế hoạch chuyển đổi chợ của UBND các huyện, thành phố, thị xã. Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện KH 1528/KH-UBND về việc thực hiện kết luận của Thủ tướng với chủ đề “Cùng nỗ lực vượt qua thách thức, đón cơ hội, phục hồi kinh tế”. Phối hợp tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ, giải pháp thúc đẩy phát triển chăn nuôi của tỉnh sau dịch bệnh tả lợn Châu Phi. Tham gia ý kiến đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa. Đánh giá kết quả việc hỗ trợ kết nối cung cầu sau 9 tháng tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu 2019 trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện các hạng mục của Đề án Mô hình chuỗi liên kết phát triển thị trường rau, củ, quả trên địa bàn tỉnh.

Báo cáo Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2014-2020. Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo các công trình xăng dầu trên đất liền. Triển khai các hoạt động hợp tác trong lĩnh vực công thương giữa Hà Nội và Hà Nam. Xây dựng Kế hoạch thực hiện các chương trình kích cầu tiêu dùng nội địa, mở rộng thị trường trong nước hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trong nước. Nắm bắt tình hình thị trường giá cả thịt lợn hơi tại địa phương...

2.3 Một số nhiệm vụ khác

Tham mưu các công việc liên quan đến tài chính: Đối chiếu tiền gửi và phí lệ phí tháng 6/2020; Đối chiếu kinh phí chi thường xuyên quý 2/2020; Làm lương, BHXH, Kinh phí công đoàn tháng 7/2020; Quyết toán thu phí tháng

6/2020 nộp kho bạc; Nộp tờ khai thu phí tháng 6/2020 và báo cáo tình hình sử dụng Biên lai phí, lệ phí quý 2/2020 cho Cục thuế tỉnh. Tham mưu Văn bản gửi Sở Thông tin và truyền thông về việc cung cấp dịch vụ công và tích hợp lên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Góp ý dự thảo báo cáo tổng kết Nghị quyết 76/2014/QH13 và báo cáo tổng kết Nghị quyết số 80/NQ-CP của Chính phủ về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2011-2020. Kế hoạch phát triển Công nghiệp - Thương mại tỉnh Hà Nam 5 năm 2021-2025.

II- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 07

1. Lĩnh vực công nghiệp

Báo cáo hiện trạng định hướng phát triển CCN trên địa bàn gửi Cục Công Nghiệp địa phương theo văn bản số 553/CTĐP ngày 13/7/2020. Tổng hợp nhu cầu nguyên liệu đầu vào, lượng sản phẩm tồn kho nhằm đưa ra các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh báo cáo UBND tỉnh qua Sở KHĐT. Tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động của các doanh nghiệp 6 tháng đầu năm đối với 4 CCN thí điểm quản lý. Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương dự toán đề án xây dựng Hệ thống cơ sở dữ liệu CNHT tỉnh Hà Nam phục vụ kết nối doanh nghiệp; Nghiên cứu hoàn thiện phiếu điều tra doanh nghiệp CNHT theo các nội dung phù hợp với phần mềm. Tiếp tục Phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu Phát triển Thương hiệu Làng nghề chuẩn bị các nội dung để tổ chức Hội thảo “Đổi mới, sáng tạo năng lực tiếp cận thị trường ngành Thủ công mỹ nghệ, làng nghề Việt Nam (dự kiến trong tháng 8). Tiếp tục tổ chức nghiệm thu đề án Khuyến công quốc gia.

Hướng dẫn, tiếp nhận thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép sử dụng VLNCN. Tổng hợp doanh sách doanh nghiệp sử dụng VLNCN hàng ngày, thực hiện giám sát hoạt động nổ mìn tại một số doanh nghiệp. Nắm bắt kết quả thực hiện TKCS của một số dự án. Tổ chức hội nghị thẩm định hồ sơ đề nghị cấp lại giấy phép sử dụng VLNCN của Công ty cổ phần xuất nhập khẩu HAVICO. Tổng hợp ý kiến tham gia về thiết kế cơ sở điều chỉnh của Dự án đầu tư xây dựng công trình mỏ lộ thiên khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường do Công ty TNHH đầu tư khoáng sản Thanh Sơn làm chủ đầu tư.

Văn bản tổng hợp cung cấp số liệu phục vụ tính toán lập kế hoạch vận hành HTĐ Miền Bắc năm 2021-2022. Tham mưu Lãnh đạo Sở văn bản trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tiếp nhận thông qua đường dây nóng tại Kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh. Phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã Duy Tiên, Công ty Điện lực Hà Nam, UBND xã Bạch Thượng, kiểm tra giá bán điện cho người lao động thuê nhà ở tại khu vực phường Bạch Thượng. Tổng hợp ý kiến nội dung tham gia ý kiến Dự thảo điều chỉnh “Hướng dẫn lập chi phí dịch vụ lắp đặt dây sau công tơ và di chuyển công tơ trên địa bàn tỉnh Hà Nam”. Kiểm tra hiện trường công trình; thẩm định hồ sơ công trình điện.

2. Lĩnh vực thương mại

Báo cáo tình hình cấp phép, kết quả kinh doanh bán buôn, bán lẻ thuốc lá trên địa bàn tỉnh 6 tháng 2020. Làm việc với Vụ thị trường trong nước về việc xin hỗ trợ kinh phí cho Mô hình nhân rộng chợ đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020. Tiếp tục triển khai các hạng mục trong Đề án Mô hình chuỗi liên kết phát triển thị trường rau, củ, quả trên địa bàn tỉnh. Khảo sát thực địa để tham gia ý kiến đối với Dự án đầu tư mới cửa hàng xăng dầu của PVOIL Ninh bình tại Liêm Cần. Thẩm định Thiết kế bản vẽ thi công đối với công trình cải tạo cửa hàng xăng dầu Petrolimex 104 Liêm Cần của Chi nhánh xăng dầu Hà Nam.

Một số nhiệm vụ khác

Tham mưu Tổng hợp đề xuất danh mục thủ tục hành chính thực hiện trên môi trường điện tử. Báo cáo tổng kết quy định 256-QĐ/BTCTU về tiêu chuẩn, đối tượng, phân cấp đào tạo bồi dưỡng lý luận chính trị. Tham mưu Báo cáo kết quả rà soát hồ sơ công chức, viên chức theo Văn bản số 2004/UBND-NC của UBND tỉnh.

Tiếp tục giám sát các công trình điện tại xã Kim Bình và P.Lê Hồng Phong, TP Phủ Lý. Dự án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1:500 Khu dịch vụ du lịch Khả Phong. kế bản vẽ thi công: Cải tạo, nâng cấp đê bồi Chuyên Ngoại Duy Tiên Hà Nam giai đoạn.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 07, phương hướng nhiệm vụ tháng 08 năm 2020, Sở Công Thương trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Cục CTĐP, XNK, Vụ TTTN, Vụ KH-Bộ CT;
- VP Tỉnh uỷ;
- HĐND tỉnh;
- VP UBND Tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lưu VT, KH.

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn An